
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.481- ANO: XVI Página 1 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............ 1 

PORTARIAS ...................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS .......................... 1 
RETIFICAÇÃO DE EDITAL ............................... 2 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO ......... 2 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 
PORTARIAS 

 
 
PORTARIA Nº 498, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021 
Retorna servidora às suas funções. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Retornar às suas funções a servidora Luciana Bonifacio de Lima Guizzi, 
ocupante do cargo de servente de limpeza, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, que se encontrava em licença para tratamento de saúde, com efeitos 
retroativos a 06/12/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 499, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021 
Retorna servidora às suas funções. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021,  
RESOLVE: 
Art. 1º Retornar às suas funções a servidora Erika Sabrina Dantas da Gama, 
ocupante do cargo de auxiliar educacional, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, que se encontrava em licença para tratamento de saúde, em 
07/12/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
PORTARIA Nº 500, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021 
Concede licença prêmio. 
A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação nº 
11, de 6 de janeiro de 2021, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença prêmio aos servidores abaixo relacionados, conforme 
segue: 
I - 30 (trinta) dias de licença prêmio à servidora Elaine Perin Murilho, ocupante 
do cargo de auxiliar de saneamento, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 01/07/2009 a 30/06/2014, com efeitos retroativos a 
29/11/2021; e 
II – 60 (sessenta) dias de licença prêmio ao servidor Laercio Gasparini Gomes, 
ocupante do cargo de fiscal de obra, lotado na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, referente ao período aquisitivo de 20/02/2005 a 19/02/2010, com 
efeitos retroativos a 30/11/2021. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
CASSILDA FERREIRA 
 
 
 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5486/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2021 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra se prorrogado o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
lote, visando a CONTRATAÇÃO PARCELADA, POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FUNILARIA, PINTURA E POLIMENTO NOS 
VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. 
Nova Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de 
habilitação: até às 08h30min do dia 22 de dezembro de 2021, horário de Brasília, 
Distrito Federal. 
Nova Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h30min do dia 
22 de Dezembro de 2021, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br no dia 08 de dezembro 2021 e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 09 de dezembro de 2021.                                                                                                              
Ubiratã, Paraná, 08 de dezembro de 2021. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5508/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 239/2021  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço Global, visando a CONTRATAÇÃO DE FOOD 
TRUCK PARA PREPARO E FORNECIMENTO DE LANCHES VISANDO O 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS E USUÁRIOS DOS GRUPOS DO CREAS. 
Recebimento e abertura das propostas: 21 de dezembro 2021, às 08h30min.  
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 07 de dezembro de 2021. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5505/2021. 
2. OBJETO: Contratação de segurança para festividades de final de ano. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: JSM SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO – EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
30.072.379/0001-06, com sede na Rua das Esmeraldas, nº 23, centro, Município 
de Peabiru, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$ 5.720,00 (cinco mil setecentos e vinte reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 06/12/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 06 de dezembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 48/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5509/2021. 
2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO GRUPO NOVA TENTAÇÃO + JAY BIT + LETH’S BEAT 
PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA 31/12/2021.  
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: NT PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, CNPJ Nº 33.637.438/0001-34, 
com sede na Rua Monte Cáceros, nº 527, sala 1803, zona 03, Município de 
Maringá, Estado do Paraná, CEP 87.050-180. 
5. VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 07/12/2021. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.481- ANO: XVI Página 2 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 07 de dezembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5510/2021. 
2. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar manutenção de 
portão eletrônico do posto de bombeiros - defesa civil. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: VILMAR DE SOUZA VIEIRA, inscrito no CNPJ nº 
06.308.747/0001-98, situada na Avenida João Medeiros, nº 647, Município de 
Ubiratã, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-2.140,00 (dois mil cento e quarenta reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 07/12/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 07 de dezembro de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5480/2021. 
2. MODALIDADE Nº: 220/2021 
3.OBJETO DA LICITAÇÃO: UNIFORME DESTINADOS AS MARGARIDAS DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS. 
4. FORNECEDOR (A): E.P. FABICHACKI SAGGIN - UNIFORMES, inscrita no CNPJ nº 
30.978.041/0001-18, com sede no endereço na Praça dos pioneiros, Estrada 
Melissa, Localizada na cidade de Nova Aurora PR.  
5. VALOR: R$- 32.034,00 (Trinta e dois mil e trinta e quatro reais). 
6. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 06/12/2021. 
7. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/12/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 07 de Dezembro de 2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 323/2021  
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10.  
FORNECEDOR (A): E.P. FABICHACKI SAGGIN - UNIFORMES inscrita no CNPJ nº 
30.978.041/0001-18. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5480/2021. 
OBJETO: UNIFORMES DESTINADOS AS MARGARIDAS DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS. 
VALOR: R$-32.034,00 (Trinta e dois mil e trinta e quatro reais) 
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2021. 
 

 
RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

 
 
RETIFICA O EDITAL OFICINAS DE ARTE E CULTURA 
O Município de Ubiratã/PR, através de sua Chefe de Divisão de Cultura e Comitê 
Gestor Emergencial da Cultura, mediante a Lei Federal nº 14.017 , de 29 de 
junho de 2020 e Lei Federal nº 14.150, de maio de 2021, regulamentada pelo  
 

 
Decreto Federal nº 10.464/2020 e Decreto Federal nº 10.751/21, que dispõe 
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural decorrente do 
Coronavírus – COVID-19, observadas as normas e condições do presente Edital.  
Conforme segue: 
Fica RETIFICADO, EDITAL OFICINAS DE ARTE E CULTURA: 
Onde se lê: 
3. DOS RECURSOS FINANCEIROS 
3.1. Será disponibilizado para o presente Edital o valor de R$ 27.000,00 (Vinte e 
sete mil reais) destinado a oficinas artísticas culturais. 
3.2. Os recursos necessários ao pagamento das despesas correrão pela Dotação 
Orçamentária: 05 SECRETARIA EDUCAÇÃO Unidade Orçamentária: 05.06 Divisão 
de Cultura 13.392.0008.2.166000 Aplicação de recursos – Lei federal no 
14.017/2020 – Lei Aldir Blanc 9187 – 3.3.90.36.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. 
4. DAS CARACTERÍSTICAS E DIVISÃO DE VALORES POR CATEGORIA  
4.1. Os valores a título de apoio aos profissionais das artes e cultura, de acordo 
com o art. 2º, inciso III da Lei Federal nº 14.017/2020 serão destinados conforme 
tabela abaixo: 

Área  Descrição  Valor por 
oficina  

Valor total  

05 propostas de 
oficinas podendo ser 
de: artesanato, 
música, hip hop, 
dança, artes cênicas 
(circo e teatro)  

A duração da proposta 
deverá ser de no 
mínimo 05 meses, com 
aulas semanais e 
apresentação de 
resultado. 

5.4000,00 27.000,00 

Leia-se: 
 3.1. Será disponibilizado para o presente Edital o valor de R$ 48.600,00 
(Quarenta e oito mil e seiscentos reais) destinado a oficinas artísticas culturais. 
3.2. Os recursos necessários ao pagamento das despesas correrão pela Dotação 
Orçamentária: 05 SECRETARIA EDUCAÇÃO Unidade Orçamentária: 05.06 Divisão 
de Cultura 13.392.0008.2.166000 Aplicação de recursos – Lei federal no 
14.017/2020 – Lei Aldir Blanc  – 3.3.90.36.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA, e –  3.3.90.31.00.00.00 – PREMIAÇÕES, CULTURAIS, 
ARTISTICAS, CIENTÍFICAS. DESPORTIVAS E OUTRAS. 
4. DAS CARACTERÍSTICAS E DIVISÃO DE VALORES POR CATEGORIA  
4.1. Os valores a título de apoio aos profissionais das artes e cultura, de acordo 
com o art. 2º, inciso III da Lei Federal nº 14.017/2020 serão destinados conforme 
tabela abaixo: 

Área  Descrição  Valor por 
oficina  

Valor total  

09 propostas de 
oficinas podendo 
ser de: 
artesanato, 
música, hip hop, 
dança, artes 
cênicas (circo e 
teatro)  

A duração da proposta 
deverá ser de no mínimo 
05 meses, com aulas 
semanais e apresentação 
de resultado. 

5.400,00 48.600,00 

Ubiratã, 08 de dezembro de 2021. 
Lília Lúcia Penafiel 
Chefe de Divisão de Cultura 
Coordenadora do Comitê Emergencial da Cultura 
 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2021 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 011/2021. 
OBJETO: PAGAMENTO DE QUATRO INSCRIÇÕES PARA O EVENTO “10° CONGRESSO DE UNIÃO E FORTALECIMENTO DA VEREANÇA.  
CONTRATADA: UNIÃO DE CÂMARAS, VEREADORES E GESTORES PÚBLICOS DO PARANÁ, CNPJ n° 81.398.232/0001-41. 
PRAZO DE VIGÊNCIA:  30 DIAS. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



